
Amatas novada pašvaldības informatīvais izdevums  Nr. 51                                        2013. gada  23. oktobrī 

KUR SAŅEMT
„AMATAS AVĪZI”?

Amatas novada pašvaldība;
Ieriķi: pārtikas veikals „Priedes”, 

Amatas novada Tūrisma informācijas 
centrs;

Līvi: Līvu Dienas aprūpes centrs, 
Pārtikas veikals „Līvi”;

Kārļi: pārtikas veikals „Kārļi”;
Amata: pārtikas veikals „Edgars”;
Ģikši: patērētāju biedrības veikals, 

pārtikas veikals „Timrotiņš”;
Spāre: Spāres speciālā internātskola 

(skolotāju istaba);
Skujene: Skujenes pagasta pārvalde;
Nītaure: Nītaures pagasta pārvalde, 

DUS „Pūķis”, pārtikas veikals „Vesko” 
un „Pīlēns”, Nītaures pirts, kafejnīca 
„Runčuks”;

Zaube: Zaubes pagasta pārvalde, 
Zelmanes ģimenes ārsta prakse, aptieka, 
pārtikas veikals „Skorpions”, pārtikas 
veikals „Lardo”.

Būsim izpalīdzīgi – ja dzīvo ārpus 
pagasta centra, paņem un aizved „Amatas 
Avīzi” arī kaimiņam, viņš priecāsies!

Š.g. septembra beigās Amatas novada 
pašvaldība parakstīja līgumu ar Centrālo 
finanšu un līguma aģentūru par projekta 
„Amatas novada Ieriķu ciema ūdenssaim-
niecības attīstība” un projekta „Amatas 
novada Skujenes ciema ūdenssaimniecī-
bas attīstība”  īstenošanu. 

Abi projekti tiek realizēti Eiropas 
Savienības fondu finansētās darbības 
programmas “Infrastruktūra un pakalpo-
jumi” papildinājuma 3.4.1.1.aktivitātes 
“Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīs
tība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skai-
tu līdz 2000” ietvaros. 

Projekta „Amatas novada Ieriķu cie-
ma ūdenssaimniecības attīstība” ietvaros 
tiek plānots uzstādīt dzeramā ūdens 
sagatavošanas iekārtas, sakārtot dzer-
amā ūdens ņemšanas vietu, veikt ūden-
sapgādes tīklu un notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtu rekonstrukciju, kā arī izbūvēt jau-
nus ūdensapgādes un kanalizācijas tīklus 
centralizētas ūdensapgādes sistēmas un 
centralizētas kanalizācijas sistēmas pa-
kalpojumu pārklājuma paplašināšanas 
nodrošināšanai. 

Savukārt projektā „Amatas novada 
Skujenes ciema ūdenssaimniecības at-
tīstība” plānoto aktivitāšu ietvaros tiks 
veikta jaunas artēziskās akas ierīkošana, 
ūdensapgādes tīklu un kanalizācijas tīklu 
rekonstrukcija, kā arī jaunu kanalizāci-
jas tīklu un jaunu notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtu izbūve. 

Ieriķu ciemā ūdenssaimniecības attīstī-
bas projekta kopējās plānotās izmaksas ir 
450 004 LVL (bez PVN), bet Skujenes 
ciemā  351 032 LVL (bez PVN). 85% 
no projekta attiecināmajām izmaksām 
finansē Eiropas Savienība ar Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda starpniecību. 

Amatas novada 
Ieriķu un Skujenes 
ciemā tiks realizēts 
ūdenssaimniecības 
sakārtošanas projekts 

Vēl šodien skatoties pa logu domāju 
par to, ka tik skaistu rudeni savā dzīvē 
vēl nebiju piedzīvojusi. Pilnīgi noteikti 
varu apgalvot, ka šis ir bijis mans 
pirmais īstais rudens, ko izbaudīju no 
sirds – zeltainās lapu alejas, miglā tītie 
dzestrie vakari un sarmas pārklātie rīti. 
Amatas novads pavisam noteikti ir viena 
no ainaviskākajām vietām Latvijā, īpaši 
rudenī.

Tomēr neskatoties uz manu dabas 
apjūsmošanu, septembra beigas un 
oktobris bija notikumiem bagāts. Vieni no 
zīmīgākajiem notikumiem bija – novada 
pašvaldības uzvara konkursā „Eiropas 
gada pašvaldība 2013” nominācijā 
„Paš  valdība Eiropas Savienības vērtību 
popu  larizēšanai”, novada iedzīvotāju 
ekskursija Miķeļdienā uz Nītauri un 
Amatas takas sakopšanas talka 12. ok
tobrī, uz kuru, neskatoties uz dažādo 
rudens izklaides piedāvājumu visā Vidze
mē, ieradās ievērojams skaits talcinieku, 
īpaši vēlos uzsvērt Billes talcinieku 
darbošanos. 

Novembra mēnesī aicinu visus at
cerēties par to, kas esam un atmodināt 
savas patriotisma jūtas, tikties, kavēties 
atmiņās un ar tām dalīties. Visi ir laipni 
gaidīti pasākumos, kas notiks Spārē, 
Zaubē, Sērmūkšos, Nītaurē un Amatā.

Vēlos pateikties visiem, kuri atsau
cās un iesūtīja savas fotogrāfijas kon
kursam, fotogrāfiju atlase vēl notiek 
konsultējoties ar Amatas novada domes 
priekšsēdētāju Elitu Eglīti un 2014. gada 
kalendāra maketētāju Andu Nordenu.

Uz tikšanos novembrī!
Indra Paseka

Dārgie 
novadnieki!

Noslēdzies konkurss “Eiropas gada 
pašvaldība 2013”. Svinīgā ceremonijā 18. 
oktobrī  Liepājā, Latviešu biedrības na
mā, tika suminātas pašvaldības dažādās 
nominācijās. Nomināciju konkur sā “Eiro 
pas gada pašvaldība 2013” uzvarē tāji 
ir Iecavas novads un Liepājas pilsēta. 
Uzva  rē tāji nominācijā “Pašvaldība kultū 
rai” ir Valmieras pilsēta un Talsu novads. 
Savukārt atzinības nominācijā “Paš val
dība kultūrai” ir ieguvis Rēzeknes novads 
un Preiļu novads. Uzvarētāji nomi  nācijā 
“Pašvaldība integrācijai un iekļau šanai” 
ir Jelgavas pilsēta un Kan davas novads. 
“Pašvaldība veselībai” nomi  nāciju ir iegu
vusi Jūrmalas pilsē ta un Sigul das novads. 
Uzvarētāji nomi nācijā “Pašval dība 
Eiro pas Savienības vērtību popu la rizē
ša nai” ir Amatas novads un Rē zeknes 
pilsēta, atzinību šajā nominācijā ieguvis 
Alūksnes novads. Rucavas nova dam 
speciāl balvu pasniedza žurnāls “Logs” 
un Jēkabpils novadam pasniedza “Lat
vijas Avīzes” speciālbalvu, arī Vides 
aiz  sar  dzības un reģionālās attīstības mi
nistrija šiem novadiem pasniedza savu 
speciālbalvu.

Nominācijā “Pašvaldība Eiropas Savie
nības vērtību popularizēšanai” Amatas 
novadam izdevās uzvarēt, jo novada paš
valdība kā vienu no prioritā tēm izvirzījusi 
paaudžu saliedētību, nodro šinot, ka novads 
ir informēta, aktī va un radoša, uz kultūras un 
demo krātijas vērtībām balstīta eiropeiska 
pašvaldība. „Lai šo mērķi sasniegtu, mēs 
ļoti daudz esam strādājuši ar dažādām 
iedzīvotāju grupām savā pašvaldībā, īpaši 
nevalstiskajām organizācijām. Īpašs iegu
vums bijusi iespēja darboties vairākās ES 
jaunatnes politikas program mās, kurās 
piedalījās mūsu jaunieši, tādējādi nodi
bināta sadarbība ar Ziemeļ eiropas valstīm, 
vienlaikus rodot iespēju tikties arī ar tādām 
amatpersonām kā Eiro  parlamenta deputāti. 
Amatas novada pašval dībai veiksmīga 
sadarbība izvei dojusies arī ar valstīm, kas 
neatrodas Eiropas Savienībā, piemēram, 
ar Gruziju, Azerbaidžānu un Krieviju – 
tas devis iespēju reprezentēt ne tikai 
novadu un Latvijas valsti, bet pārstāvēt 

arī Eiropas Savienību, stāstot par to citām 
valstīm. Domājams, nomināciju iegūt 
ļāva arī sadarbība ESPON programmas 
projekts „Lauku reģionu potenciāls”, kurā 
vei cām pētījumu par teritorijas attīstī
bas potenciālu sadarbībā ar Latvijas 
Universitāti un Vidzemes Augstskolu,” 
stāsta Elita Eglīte, Amatas novada paš
valdības domes priekšsēdētāja.

Konkursa “Eiropas gada pašvaldība 
2013” noslēguma pasākumā tika sumi nā
tas katras pašvaldības trīs Eiropas Gada 
cilvēki. No Amatas novada – Ingrīda 
Lāce par kultūrvēsturnieces Melānijas 
Vana  gas muzeja izveidošanu un vadīšanu, 
Baiba RozeTrinska par folkloras pras
m ju ienešanu un attīstīšanu novadā, un 
Mār  tiņš Šteins  par jauniešiem pieeja mo 
akti vi tāšu uzlabošanu un pilnveidošanu 
novadā!

Amatas novada novēlējums reģiona 
paš valdībām ir – iegūtās zināšanas un 
pieredzi izmantot savu novadu efektī
vākai pārvaldībai un attīstībai, aicinot arī 
pašus iedzīvotājus iesaistīties lēmumu pie
ņemšanas procesos. „Lai katrs savā novadā 
un valstī stiprina savu piederības apziņu!”, 
vēl E. Eglīte.

Amatas novada priekšsēdētāja Elita Eglīte, Ingrīda Lāce, Baiba RozeTrimska un 
Mārtiņš Šteins konkursa noslēguma pasākumā Liepājā.

Konkursa “Eiropas gada 
pašvaldība 2013” rezultāti



2

PAR VALSTS NODEVAS 
IZMAIŅĀM REĢISTRĒJOT 
CIVILSTĀVOKĻA AKTUS

2013. gada 27. septembrī spēkā stā-
jās Ministru kabineta noteikumi Nr. 906 
„Noteikumi par civilstāvokļa aktu reģis-
trācijas valsts nodevu”.

Noteikumi nosaka, ka turpmāk valsts 
nodeva ir noteikta sekojoši:

Laulības reģistrācija – 9,84 lati (14 eiro 
no 2014.gada 1.janvāra);

Civilstāvokļa akta reģistra ieraks-
ta grozījumi vai atjaunošana – 4,92 lati 
(7 eiro no 2014.gada 1.janvāra);

Atkārtotas civilstāvokļa aktu reģis-
trācijas apliecības (laulības, dzimšanas, 
miršanas) izsniegšana – 4,92 lati (7 eiro 
no 2014. gada 1. janvāra).

Lūdzam saudzīgi glabāt saņemtās 
apliecības.

Amatas novada pašvaldības informatīvais 
izdevums “Amatas Avīze”  

Atsauce: tālr. 64129549   
Epasts: amatasavize@gmail.com

Par rakstu saturu ir atbildīgi rakstu autori. 
Iznāk reizi mēnesī.  Metiens 1800 eksemplāri. 

Izdevējs un izplatītājs – 
Amatas novada pašvaldība. 

Paldies visiem, kuri palīdzēja materiālu tapšanā! 

PIEŅEMŠANAS LAIKI
Pirmdiena Otrdiena Trešdiena Ceturtdiena Piektdiena

Vaira Zauere 
dienesta vadītāja 
tālr.: 29358187

iepriekš piesakoties 
pa telefonu

Drabešu pagasts
9:0011:30 
13:0016:30

iepriekš 
piesakoties pa 
telefonu

Drabešu pagasts
9:0011:30 
13:0016:30

iepriekš 
piesakoties pa 
telefonu

Andris Jansons
sociālais darbinieks darbam 
ģimenēm ar bērniem
tālr.: 29373785

Amatas pagasts
9:0012:00
13:0015:00

iepriekš piesakoties 
pa telefonu

iepriekš 
piesakoties pa 
telefonu

Drabešu pagasts
9:0012:00
13:0016:00

Drabešu pag. 
Līvos
9:0012:00
13:0016:00

Ilva Pūpola
sociāla darbiniece Drabešu un 
Amatas pagastos
tālr.: 28622670

Drabešu pagasts
9:0011:30
13:0016:30

Drabešu pagasts
9:0011:30

Amatas pagasts
9:0011:30
16:0015:00

Drabešu pagasts
9:0011:30
13:0015:00

Biruta Bebriša
sociālās palīdzības organizatore 
Skujenes pagastā
tālr.: 29331426

Skujenes pagasts
8:0012:00
13:0017:00

Skujenes pagasts
8:0012:00
13:0017:00

Anita Volkoviča
sociālās palīdzības organizatore 
Nītaures un Zaubes pagastos
tālr.: 28684540

Zaubes pagasts
9:0011:30
13:0016:30

Nītaures pagasts
9:0011:30
13:0016:30

Nītaures pagasts
9:0011:30
13:0016:30

Zaubes pagasts
9:0011:30
13:0016:30

Ludmila Molgovska
ārsta palīgs, Ģikšu DAC vadītāja
tālr.: 28364603

Amatas pagasts 
Ģikšu DAC
10:0014:00

Amatas pagasts 
Ģikšu DAC
12:0016:00

Amatas pagasts 
Ģikšu DAC
12:0016:00

Amatas pagasts 
Ģikšu DAC
8:0012:00

Amatas pagasts 
Ģikšu DAC
8:0012:00

Sandra Rozīte
ārsta palīgs, Līvu DAC vadītāja
tālr.: 29373756

Drabešu pagasts 
Līvu DAC
15:0019:00

Drabešu pagasts 
Līvu DAC
8:0012:00

Drabešu pagasts 
Līvu DAC
15:0019:00

Drabešu pagasts 
Līvu DAC
8:0012:00

Drabešu pagasts 
Līvu DAC
8:0012:00

Ligita Špaca
ārsta palīgs, Ieriķu DAC vadītāja
tālr.: 26182032

Drabešu pagasts 
Ieriķu DAC
9:0013:00

Drabešu pagasts 
Ieriķu DAC
13:0017:00

Drabešu pagasts 
Ieriķu DAC
9:0013:00

Drabešu pagasts 
Ieriķu DAC
9:0013:00

Drabešu pagasts 
Ieriķu DAC
13:0017:00

Ruta Balaško 
ārsta palīgs, Nītaures DAC 
vadītāja

Nītaures pagasts 
Nītaures DAC
14:0018:00

Nītaures pagasts 
Nītaures DAC
8:0012:00

Nītaures pagasts 
Nītaures DAC
8:0012:00

Nītaures pagasts 
Nītaures DAC
8:0012:00

Nītaures pagasts 
Nītaures DAC
8:0012:00

Sarmīte Sviderska  „Aprūpe mājās” sociālā aprūpētāja, tālr.: 26595545
Rūta Bērtulsone  veco ļaužu mājas „Doles” saimnieciskā pārzine, tālr.: 29162654
Smaida Zvaigzne  veco ļaužu mājas „Vējsaule” saimnieciskā pārzine, tālr.: 64107400 

Pašvaldībā pieejamā sociālā 
palīdzība ir pabalsti garantētā min-
imālā ienākumu līmeņa (GMI) no-
drošināšanai, dzīvokļa pabalsti, pabalsti 
brīvpusdienām, pabalsti sociālās rehabil-
itācijas mērķu sasniegšanai, pabalsti ve-
selības aprūpei, bērna piedzimšanas pa-
balsti, apbedīšanas pabalsti, pabalsti 
audžuģimenē ievietota bērna uzturēšanai, 
vienreizējie pabalsti ārkārtējās situācijās.  

Sociālā dienesta pakalpojumi un pieejamā sociālā 
palīdzība Amatas novadā

Plašāku informāciju par pabalstu 
saņemšanas kārtību un apmēru iegūsi-
et www.amatasnovads.lv vai sazinoties 
ar zemāk norādītajiem sociālā dienesta 
speciālistiem.

Amatas novada iedzīvotājiem pieejams 
pakalpojums ir „Aprūpe mājās”, kā arī 
veco ļaužu mājas „Doles” un „Vējsaule”, 
kas sniedz grupu dzīvokļu pakalpojumus 
pensijas vecuma personām un personām 

atveseļošanās periodā.
Kā arī sociālais dienests aicina Zaubes 

pagasta vecos, vientuļos, kā arī trūcīgos 
un maznodrošinātos iedzīvotājus izmantot 
biedrības „Give and Hand” sociālo dz-
īvokli. Šeit par simbolisku ziedojumu var 
saņemt veļas mazgāšanas un žāvēšanas 
pakalpojumus, kā arī pašiem nomazgāties. 
Plānoto apmeklējumu iepriekš pieteikt pa 
telefonu 28670858.

26.septembrī notika Amatas novada do mes 
kārtējā sēde.

Pamatojoties uz Euro ieviešanas kārtības 
likuma nosacījumiem, deputāti veica gro zīju
mus saistošajos noteikumos un domes pieņem
tajos lēmumos sakarā ar lata nomaiņu uz eiro. 
Grozījumi stājas spēkā 2014. gada 1. janvārī.

Deputāti apstiprināja noteikumus „Valsts 
budžeta mērķdotācijas izglītībai Amatas 
novada izglītības iestādēm sadales kārtība”. 
Piešķirts papildus finansējums Amatas novada 
mūzikas un mākslas skolai. Apstiprināts 
novada pašvaldības izglītības iestāžu maksas 
pakalpojumu cenrādis.

Kā katru  domes sēdi, arī septembra 
domes sēdē izskatīti jautājumi, kas saistās 
ar nekustamā īpašuma izmantošanas kārtību. 
Apstiprinātas īpašumu adreses, lemts par 
zemes ierīcības projektu izstrādāšanu, noteikti 
nekus tamo īpašumu lietošanas mērķi. Dome 
apstiprināja ar biedrību „Zvārtas iela 5” 
noslēgto zemes nomas līgumu par zemes izno
māšanu automašīnu stāvvietas ierīkošanai un 
uzturēšanai Līvos.

Apstiprināti Amatas novada pašvaldības 
pakalpojuma  „Aprūpe mājās”,  kā arī veco 
ļaužu māju „Doles” un „Vējsaules” nolikumi. 
Veikti grozījumi Amatas novada darba 
samaksas nolikumā un novada pašvaldības 
Sociālā dienesta nolikumā. Šie nolikumi 
apstiprināti jaunā redakcijā.

Deputāti nolēma piedalīties Latvijas paš
valdību apvienības „Sabiedrība ar dvēseli – 
Latvija”  darbībā.

Lai piedalītos Eiropas Savienības program
mas „Eiropa pilsoņiem” ietvaros partneru 
rīkotajā seminārā „No aktīvas pilsoniskas 
sabiedrības līdz aktīvai pilsonībai Eiropā”  
uz Mariboras pilsētu Slovēnijā š.g. 22.–26.
oktobrī dodas delegācija, ko vada novada 
domes priekšsēdētājas vietniece Guna Kalni
ņaPriede. Delegācijas sastāvā ir  Amatas 
novada jauniešu domes un Nītaures jau 
niešu nevalstis kās organizācijas „Nītau reņi” 
pārstāvji: Signe Volkoviča, Liene Andrē viča, 
Matīss Andrēvičs, Mārtiņš Šteins.

Nākamā domes sēde plānota š. g. 23. 
oktobrī.

Domes sēdes 
materiāli

Š.g. 12. oktobrī ap plkst. 10:00 pie 
Zvārtes ieža apmeklētāju centra pulcējās 
desmitiem cilvēku, lai lietderīgo apvienotu ar 
patīkamo – dotos pastaigā pa Amatas taku un, 
paķerot līdz kādu darbarīku, to arī sakoptu. 
Jāatzīst, ka atsaucība bija liela – ieradās ap 
piecdesmit talcinieku, gan vietējie iedzīvotāji, 
gan siguldieši, arī rīdzinieki. Talcinieki tika 
sadalīti trīs grupās – pirmā grupa ar Amatas 
novada pašvaldības nodrošināto transportu 
tika nogādāti pie Kārļu zivjaudzētavas no 
kurienes arī sāka savu piedzīvojumu, otrā 
grupa devās pretējā virzienā – no Zvārtes ieža, 
bet trešā – sakopa Zvārtes ieža apkārtni.

Talcinieki bija labi ekipēti – vairāki motor
zāģi, cirvji, mačetes u.c. darbarīki. Tika 
padarīti ievērojami darbi: vairākās vietās pie 
Zvārtes ieža, pie pašas takas tika nogāzti lieli 
koki, kuri bija kļuvuši bīstami apmeklētājiem. 
Piknika vietās tika savākti vairāki maisi atpūt
nieku atstātie atkritumi, tādēļ visu talcinieku 
vārdā vēlamies aicināt turpmāk atpūtas vietās 
tos neatstāt – cienīsim viens otru!

Amatas takas posmā no Zvārtes ieža līdz 
Kārļu zivjaudzētavai (kā arī pretējā virzienā) 
tika atjaunoti marķējumi – oranžas rombveida 
atzīmes uz kokiem, kas palīdzēs ceļotājiem 
sasniegt galamērķi un gājiena laikā izbaudīt 
Amatas upes ielejas dabas skaistumu no 
vairākiem skatu punktiem, kā arī apskatīt 

dažādus dabas objektus, kā piemēram, 
smilšakmens atsegumi, vairāki iespaidīgi 
skudru pūžņi, priede ar trīs galotnēm, bebru 
būves u.c.

Talkā piedalījās arī slēpņotāji, kuri Amatas 
takā ir izvietojuši 43 slēpņus, kā arī viņu 
domubiedri, kuri sastādīja lielāko daļu no 
talciniekiem. Šis pasākums slēpņotājiem bija 
īpašs ar to, ka vienlaicīgi darbojoties takas 
uzkopšanā, bija iespēja arī atrast slēpņus, kuri 
izvietoti gar pašu taku visā tās garumā. 

Pēc labi padarīta darba visi talcinieki tika 
aicināti uz gardo talkas zupu, Valmiermuižas 

sagādāto karstalu.
Talkas organizators Amatas novada Tūris

ma informācijas centrs vēlas izteikt pateicību 
visiem talciniekiem un tiem, kuri atbalstīja 
un līdzdarbojās talkas organizēšanā  – Elita 
Eglīte (Amatas novada pašvaldība), Mārtiņš 
Zīverts (Dabas aizsardzības pārvalde), Līga 
Eglīte (Zvārtes ieža apmeklētāju centrs), 
Andris Klepers un Līga Mangusa (Gaujas 
nacionālā parka klasteris), Elīna Megne 
(„Valmiermuižas alus”).

Plašāks ieskats talkas gaitā apskatāms 
www.amata.lv.

Amatas taka sakopta un nomarķēta



3

Atzīmējot Tautas frontes Cēsu nodaļas dibināšanas 25. gadadienu, 
11. septembra konferencē Cēsīs tika atklāta Cēsu Vēstures un mākslas muzeja 
speciālistes Kristīnes GertneresCelmas sagatavotā ceļojošā  izstāde.Tajā atrodamas 
tā laika fotogrāfijas, dokumenti, avīžu izgriezumi, var gūt plašāku priekšstatu par 
Trešās atmodas laika notikumiem mūsu tuvākajā apkārtnē.

19.oktobrī izstādi varēs aplūkot Nītaures pagasta kultūras centrā, no 21. līdz 
25. oktobrim būs pieejama Skujenes pamatskolā, bet no 28. oktobra līdz 
1. novembrim izstāde atradīsies Skujenes pagasta bibliotēkā.

Laipni aicināti visi interesenti!

Izglītības un zinātnes ministrija (IZM) izs-
ludināja atklātu projektu konkursu „Ikgadē-
jā monitoringa ietvaros izstrādātā jaunatnes 
politikas indeksa aprēķināšana pašvaldībās 
jauniešu dzīves kvalitātes novērtēšanai", 
kurā Amatas novada pašvaldība, kopā 
ar vēl 11 pašvaldībām, tika atbalstīta.

Projekta mērķis ir noskaidrot dažā-
du jaunatnes politikas aspektu ietek-
mi uz jauniešu dzīvi un pašvērtējumu. 
Veicināt Amatas novada jauniešu dzīves 
kvalitātes uzlabošanos, veicot pētījumu 
pašvaldības teritorijā, un novērtēt nova-
da jauniešu reālo situāciju, izmantojot 
jaunatnes politikas ietekmes mērīšanas rīku 
 jaunatnes politikas īstenošanas indeksu. 

Plānotās aktivitātes projekta ietvaros ir 
veikt aptauju Amatas novadā (elektronisku, 

papīra formātā un mutisku), veikt iegūto 
datu kvalitātes kontroli un rezultātu analīzi, 
īstenot radošu pieeju rezultātu paziņošanai 
visa novada jauniešiem un citām sabiedrības 
grupām. Plānotā mērķauditorija ir Amatas 
novada jaunieši vecumā no 13 līdz 25 gadiem.

Pētījuma rezultāti sniegs objek-
tīvu priekšstatu par Amatas novada jau-
niešu dzīves kvalitāti un ļaus plānot turp-
māko darbu ar Amatas novada jauniešiem

Projekta ietvaros veicamo pētījumu iz-
strādās Amatas novada jauniešu nevals-
tiskā organizācija „Nītaureņi”, kas veiks 
visas nepieciešamās darbības pētījuma 
veikšanai, datu apkopošanai un rezultātu 
prezentācijai. Jauniešu NVO „Nītaureņi” 
ir izvēlēti šī pētījuma veikšanai, jo līdz 
šim viņiem jau ir bijusi pieredze jautāju-
mos par jauniešu interešu aizstāvību (skat.
pielikumu – NVO „Nītaureņi” pieredze).

Kopējās izmaksas ir Ls 1000, 
no kurām 100% ir LR Izglītības un 
zinātnes ministrijas finansējums (IZM)

Projekts ilgs līdz 2013.gada 1.novembrim.

Amatas novada pašvaldības 
jaunatnes politikas indekss 2013

Jauniešu organizācijas "Nītaureņi" 
pro jekts "Apskaņošanas aparatūra Amatas 
novada jauniešu pasākumiem" iekļu vis 
otrajā kārtā un startē oktobra mēneša lab
darības projektā LabieDarbi.lv, tāpēc ļoti 
lūdzam veltīt mirkli laika, lai nobalsotu 
par ideju.

Lai uzlabotu novadu jauniešu 
organizēto pasākumu kvalitāti, pieņēmām 
izaicinājumu un startējam konkursā! 
Ja iegūsim aparatūru, tā palīdzēs gan 
„Nītaureņiem”, gan Amatas novada Jau
niešu domei, novada amatierteātriem, 
izglītības iestādēm, skolēnu pašpārvaldēm, 
nevalstiskajām organizācijām un citiem, 
kam tā būs nepieciešama!

Būsim ļoti pateicīgi, ja nobalsosi par 
ideju 3 balsošanas veidos:

1. Balso portālā draugiem.lv šeit: 
http://www.draugiem.lv/special/
labiedarbi/?project=681

2. Bezmaksas balsojums ar telefonu 
šeit: http://www.labiedarbi.lv/lv/balso_

Palīdzi Amatas novada 
jauniešiem iegūt apskaņošanas 
aparatūru!

par_projektu/Atskanosanasaparatura
Amatasnovadajauniesupasakumiem.
html

3. Balso portālā inbox.lv šeit: 
http://labiedarbi.inbox.lv/project?id=681

Paldies un tiekamies skaistos pasāku
mos Amatas novadā arī turpmāk!

Indra Paseka
Amatas novada Tūrisma 
informācijas centrs 

29. septembrī Amatas novada Tū-
risma informācijas centrs sadarbībā ar 
Amatas novada pašvaldību un tūrisma 
uzņēmējiem organizēja ekskursiju novada 
iedzīvotājiem. Atsaucība bija ievērojama 
– ekskursijai pieteicās 46 dažāda vecuma 
novadnieki. 

Tikšanās vieta tika izvēlēta Tūris-
ma informācijas centrs. Kad visi bi-
jām apsveicinājušies un iepazinušies, 
devāmies apskatīt Ieriķu dzirnavu dabas 
takas ūdenskritumus, saimnieces Ievas 
veidotos floristikas brīnumus, dzirnavu 
mūrus un ūdensratu darbībā. Liekas nei-
edomājami, ka pie pašas šosejas ir šāds 
dabas skaistums.

Tālāko ceļu turpinājām šoferīša Pauļa 
vadītajā autobusā uz Nītauri, kur mūs 
laipni sagaidīja Dace Eipure, lai pavadītu 
mūs kopīgā ceļojumā Latvijas vēsturē. 
Savu ceļojumu uzsākām Vaļņa kalnā, tad 
devāmies uz Nītaures pareizticīgo baznī-

cu, kur baudījām „mūķeņu purkšķīšus”, 
kāpām baznīcas tornī un apbrīnojām 
Nītaures rudenīgos skatus. Drosmīgākie 
tika ieslodzīti siekstā un pieslēgti pie 
kauna staba, kur senos laikos pirms 
dievkalpojuma tika slēgti grēcinieki. 
Pastaigā no baznīcas līdz muižas parkam 
uzzinājām vēl daudzus interesantus faktus 
par muižu un muižnieku dzīvi Nītaurē. 
Apmeklējām arī Nītaures pareizticīgo ba-
znīcu un Brāļu kapus.

Pēc kārtīgas maltītes kafejnīcā 
„Runčuks” devāmies lūkot kā darbo-
jas Krīgaļu dzirnavas un jaunizveidotais 
Krīgaļu HES. Tikai 3 km attālumā no dz-
irnavām atrodas Mini Zoo „Salmiņi”, kur 
apskatījām daudz un dažādus dzīvniekus, 
kā piemēram, ponijus, dekoratīvajās vis-
tas, pundurķenguru. Par katru no zoo 
iemītniekiem tā saimniecei Agijai bija 
savs stāsts, bet vislielāko uzmanību izpel-
nījās papagailis, kas labprāt izrādīja savas 
lieliskās izklaidētāja dotības.

Dodoties mājup ikviena ekskursanta 
sejā bija manāms smaids, kas liecina par 
to, ka ekskursija bija izdevusies!

Ekskursijā pie savējiem

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs
MKPC Cēsu nodaļas rīkotais informatīvais seminārs

IZMAIŅAS MEŽA NORMATĪVAJOS AKTOS, 
TO PIELIETOŠANA

12. oktobrī, plkst. 10:00        Ģikšu kultūras namā
Lektori: Laila Šestakovska, Mudrīte Daugaviete, Druvis Melderis.

Kontaktinformācija: Laila Šestakovska (28323647, 
laila.sestakovska@mkpc.llkc.lv)



4

Mūsdienās, gandrīz katrā ciematā, ir 
sava biedrība, un tā nav modes lieta, bet 
mūsdienu sabiedrības nepieciešamība. 
Tikai tā visātrāk un visefektīvāk ir iespē-
jams ieviest un apgūt dažādus projektus 
– gan kultūras, gan sociālajās jomās. 

Vairāki cilvēki Skujenē, kas pārstāvēja 
dažādas interešu grupas  pagasta kultūras 
un sabiedriskajā dzīvē, nolēma apvienot 
savus spēkus kopīgā darbībā nodibinot 
savu biedrību „Skujenes kultūrvides at-
tīstība”. Visiem ejot un koncentrējoties 
uz vienu, kopīgu lietu, var izdarīt daudz 
vairāk, nekā velkot palagu katram uz 
savu pusi – jau pirmais projekts, kas tika 
iesniegts Amatas novada pašvaldībai, tika 
arī apstiprināts – „Veselā miesā  vesels 
gars.” 

Uz šo mirkli ir notikušas četras 
nodarbības – pirmā ar visiem zināmo un 
slaveno  Inesi Ziņģīti, kura iepazīstināja 
Skujenes iedzīvotājus ar veselīga dzīves-
veida pamatprincipiem. Nākamā lekcija – 

Skujenes kultūrvides attīstības 
biedrības aktualitātes

Andis Brēmanis, tā kā šis cilvēks ir uztura 
speciālists, Latvijas Diētas ārstu asociāci-
jas vadītājs, tad lekcija bija par pareizu 
ēšanu. Trešo nodarbību vadīja fitotera-
peits Artūrs Tereško par ārstniecisko augu 
dažādību un to lietošanu. 12. oktobrī no-
tika tikšanās ar Ilzi Šulti par tēmu –    „ 
Mīlestība, domāšana un veselība”. 

Projekta ietvaros ir nopirkts sporta 
inventārs – vingrošanas paklājiņi, lielās 
bumbas, lecamauklas, vingrošanas riņķi. 
To visu skujenieši varēs izmantot vin-
grošanas nodarbībās. 

Esam lepni un priecīgi jau par paveik-
to, ka arī par cilvēku ieinteresētību notie-
košajā. Tas ļāva mums saprast, ka pie 
viena projekta apstāties nedrīkst, tāpēc ir 
iesniegts jauns projekts Lauku kopienas 
attīstības fondam. 

Aicinām visus arī turpmāk atbalstīt 
biedrības pasākumus un paldies par jau 
esošo. 

Baiba Jukneviča
biedrības valdes locekle Modris Mednis,

Zaubes jauktā kora dziedātājs

Mazliet pelēcīgā 10. augusta rītā 
Zaubes jauktā kora dalībnieki sēdās pašu 
īrētā autobusā un devās iepazīt Latgales 
gleznaino dabu.

Pirmā mūsu pietura bija Liepkalnu 
maizes ceptuves veikaliņš, kur iegādā
jāmies siltu, sātīgu maizi, gardus pīrāgus, 
cepumus un kūciņas.

Mūsu ceļojuma mērķis bija apmeklēt 
tādu Latgales pērli kā Aglona. Ierodoties 
Aglonā, vispirms apskatām Kristus karaļa 
kalnu. Tas ir koka skulptūru komplekss, 
kurā izvietotas 54 skulptūras par Bībeles 
sižetiem, koka baznīca, Paradīzes dārzs, 
Noasa šķirsts. 

Atrodoties Aglonā, pašsaprotams ap
meklējums ir Aglonas bazilika. Ieejot 
bazilikā manījām, ka tā tika gatavota 
15. augustam, kad Aglonā ierodas svēt

Zaubes jauktais koris iepazīst 
Latgali

ceļnieki, lai atzīmētu Jaunavas Marijas 
debesīs uzņemšanas dienu.

Tuvojās pusdienlaiks, kad devāmies uz 
Aglonas apkārtnē esošo unikālo Čertoka 
ezeru, sauktu arī par Valnezeru vai 
Velnezeru, un apkārtnes ainavām. Skaists, 
meža ieskauts, ar nostāstiem apvīts ir 
ezers. Pēc vietējo iedzīvotāju nostāstiem, 
ezerā nedrīkst peldēties, jo var noslīkt, ka 
no ezera tiek izstarota negatīva enerģija 
utt.

Saulīte savu riteni bija pavēlusi uz 
vakara pusi, kad ieradāmies Likteņdārzā. 
Likteņdārzs ir nacistiskā un komunistiskā 
okupācijas režīma upuru piemiņas vieta, 
kuru plānots izveidot līdz Latvijas 
Republikas 100. gadu jubilejai.

Šī bija pirmā mūsu ekskursija pa 
skaisto zemīti, braucām draudzīgi, jautri 
čalojot un dziedot dziesmas. Pēc gada 
noteikti dosimies apskatīt jau citu Latvijas 
novadu. Paldies Sandrai un Anitai par 
ekskursijas organizēšanu!

Latgaļu svētki aizvadīti

Agnese Ramata

Āraišu arheoloģiskais muzeja parks 
noslēdza vasaras tūrisma sezonu ar Lat
gaļu vārda svētkiem. Tos ievadīja folkloras 
kopas „Dārdi” uzrāšanās un svinīgās 
atklāšanas runas. Tām sekoja senajiem 
latgaļiem un viņu dzīvesveidam veltīti 
priekšlasījumi, ko sniedza profesionāli un 

Diāna Briede

Liela daļa nelaimes gadījumu sākas ar 
vārdiem ”Skaties, kā es varu!” un beidzas ar 
vārdiem ”Es nepadomāju... “.

Lai tā negadītos, domājot par sava novada 
bērnu un jauniešu labklājību, visās Amatas 
novada izglītības iestādēs šajā mācību gadā kā 
prioritāte izvirzīta drošības tēma. Katru mēnesi 
īpaši tiek akcentēta kāda konkrēta drošības 
joma, piemēram, septembrī  ceļu satiksmes 
noteikumi, oktobrī  drošība sadzīves situācijās 
un tā līdz pat mācību gada beigām ar bērniem 
tiks pārrunāts par drošību ziemā un pavasarī, 
drošību internetā, saskarsmē ar dzīvniekiem, par 
emocionālo drošību, uguns un elektrodrošību, 
skolēni apgūs prasmes, kā rīkoties ekstremālās 
situācijās. Pavasarī paredzēts „Drošības čem
pionāts”, kurā prasmes, zināšanas un fizisko 
izturību rādīs visi, pat vismazākie, novada 
izglītības iestāžu audzēkņi un viņu vecāki. 
Kā atzīst domes priekšsēdētāja Elita Eglīte  
statistika par nelaimes gadījumiem ir pārāk 
skarba, lai par to nedomātu, tādēļ kopīgi 
lēmām par drošības jautājumu aktualizēšanu, jo 
ikvienam bērnam ir jāzina vismaz trīs lietas, no 
kā uzmanīties: uguns, ūdens un elektrība. 

Amatas novada skolās 
šis mācību gads būs 
drošības gads

atpazīstami vēsturnieki.
Lai gan Āraišus Latgaļu vārda 

svētkos laika apstākļi lutināja, tomēr 
vienīgais dienas lietus sakrita ar seno 
tērpu modes skati. Modes skate tādēļ 
tika veiksmīgi pārcelta uz priekš
lasījumu telti un tērpus bija iespējams 
izrādīt sausumā. Apskatāmie tērpi 
atšķīrās gan pēc bagātības, gan pēc 
reģiona, ko tie reprezentē.

Lietum aprimstot Āraišu ezerpilī 
varēja apskatīt senos amatus un 
ieklausīties folkloras kopas “Dzieti” 

dziedājumā, vai pat laisties dejā.
Jau iestājoties vakaram zāļu 

sieva Līga Egle mācīja un rādīja kā 
atrast un izmantot rudenī vēl pēdējās 
atrodamās zāļu tējas. Paralēli tam 
ar senajiem dārzeņiem un to sēklām 
iepazīstināja Jānis Puntulis.

Iestājoties pievakarei un pasāku
mam virzoties uz noslēgumu, senās 
vakarēšanas tradīcijas rādīja Dzēr
benes folkloras grupa “Māras bērni”. 
Apmeklētājus sasildīja arī zupa, tēja 
un uz ugunskuru cepta maize.



5

Maija Ratniece

Skolas sākums Ieriķos ir 1940. gadā, 
tādēļ šogad tās darbībā saskaitāmi 73 
gadi. No 2009. gada Ieriķu bērni mācās 
Amatas pamatskolā, kuras sākumskolas 
klases strādā Ieriķu skolas ēkā. 

Pirmā skola atklāta Tamaņa mājā 1940.
gadā, bet Otrā Pasaules kara laikā 1944.
gadā tā nodega. Pirmskara laika skolu 
atceras tās audzēkņi, saglabātas liecības 
ar skolotāju un skolas pārziņa parakstiem. 
Laikrakstā „Druva” ir publikācija ar 
pārziņa Aleksandra Gražanska atmiņām. 
Pieminot savu pirmo skolu un skolotāju 
Gražanski, pie jaunās skolas audzēkņi 
2003. gada jūnijā iestādīja ozoliņu un pie 
tā pielika piemiņas plāksnīti. 

Pēc Otrā Pasaules kara skolas darbs 
atsākās 1945.gadā tagadējās „Lakku” 
mājās, kur tika izveidotas mācībām 
pielāgotas telpas. Šeit skolēni mācījās no 
1945. līdz 1958. gadam.  No 1950. gada 
skola kļuva septiņgadīga, un 1952. gadā 

Kad gadiem pāri skatos...

2013. gada 26. oktobrī uz tikšanos Ieriķu skolā, kas tagad ir Amatas pamatskola 
Ieriķos, aicināti bijušie skolas darbinieki un absolventi.

17:00 bijušo skolas darbinieku tikšanās;
19:00 absolventu pulcēšanās un apsveikumu koncerts;
21:00 tikšanās balle.
Līdzi ņemsim groziņus, Ls 2,00 un prieku.
Atnāc gan, kas zin, kad atkal tā tiksimies, kas zin, varbūt tas nebūs drīz...
Tālruņi informācijai: 26672585, 26574290, 20250070, 28350705

notika pirmais izlaidums. Skola bija 
augoša, radās nepieciešamība celt jaunu 
skolu. Ar direktores E.Zaltānes iniciatīvu 
un vadošo iestāžu, kā arī sabiedrības 
atbalstu, no 1956. līdz 1958. gadam tika 
celta jaunā skola.

Atzīmējot 55 gadus kopš skolas 
beigšanas, absolvente Vija Enzeliņa, 
kas dzīvo Amatas novada „Silniekos”, 
2009. gada maijā noorganizēja šīs 
skolas absolventu un skolotāju salido
jumu. Piedaījās 10 audzēkņi un divi 
skolotāji: Ilze ApineMiķelsone, Maija 
SprancmaneRatniece, vēlāk arī Valda 
JansoneVernera. Ar Vijas gādību pie 
jaunās skolas iestādīts bārbeles krūmiņš 
un pievienota klasesbiedrenes Ārijas 
Bērziņas ģimenes izgatavota plāksnīte. 

Par pieminēto skolu darbu ir 
publikācijas „Druvas” pielikumā 
“Novadnieks: 2008. gada 23. septembrī 
un 2009. gada 20. janvārī. 

1958. gada septembrī direktore 
Eleonora Zaltāne atveda skolas kolektīvu 
uz jauno, pašreizējo skolas ēku. 

Diāna Briede 

Caur kļavu lapu zeltu un kastaņu lietu 
Amatas novada pedagogi un izglītības 
iestāžu vadītāji pulcējās Skolotāju dienas 
pasākumā Nītaures dzirnavās. Šajā 
dienā tika godināti ilggadējie pedagogi 
par ieguldījumu izglītībā un daudziem 
ražīgiem darba gadiem.  

Svinīgajā uzrunā pašvaldības vadītāja 
aicināja visus būt darbīgiem, jo tikai 
vienīgi no pašiem būs atkarīgs, kā 

Skolotāju dienas svinības
dzīvosim, strādāsim un mācīsimies savā 
novadā.  Caur dziesmu un deju Baumaņu 
ģimene no Aizkraukles aicināja skolotājus 
iekrāsot savu pasauli ar mirkļiem, kas 
padara mūs laimīgus, jo tikai laimīgs 
cilvēks spēj un drīkst mācīt citus.

Pateicības vārdus par dāsnumu, 
sapratni un sirdsiltumu no pedagogiem 
saņēma arī pašvaldības vadītāja, kura, 
kopā ar deputātu saimi, vienmēr ir rūpē
jusies par to, lai Amatas novadā dzīvot 
būtu skaistāk, labāk, drošāk un mīļāk.

B. Erliha,
direktores vietniece 
audzināšanas darbā

Septembrī un oktobrī pie mums rosība, 
radošuma pilna un sportiska gaisotne.

Skolēnu saime sakuplojusi līdz 16 
zēniem un meitenēm dažādās klasēs.

Vidzemes zonas speciālo skolu futbola 
komandu starpā mūsu zēniem 2. vieta 
un tiesības piedalīties republikas mēroga 
sacensībās, kur ieguvām 7. vietu starp 10 
komandām. LSO fināla turnīrā futbolā 
meitenēm 4. vieta.

Ilggadējā skolas drauga Ivara Velka 
vadībā mūsu skolas dzīvi un apstākļus 
iepazina 16 viesi no Zviedrijas. 

Ekskursiju dienā skolēni vēroja 
Siguldu rudens noskaņās, apskatīja 
Cēsu pilsdrupas un jauno pili, iegriezās 
Brīvdabas muzejā, izzināja maizes 
rašanās ceļu ceptuvē ”Solo” un treneres 
Audrones vadībā devās nelielās izjādēs 
atpūtas centrā „Laso”.

Cītīgi notiek satiksmes noteikumu 
apgūšana, ”C” līmeņa bērnus apmāca 
policists J.Siliņš, jo skolas komanda 

piedalīsies Amatas novada rīkotajā 
konkursā „Dzīvosim droši”.

Oktobra pirmajā nedēļā sirsnīgā 
gaisotnē skolēni un kolēģi godināja 
skolotājus viņu profesijas svētkos un 
apaļajās darba gadu jubilejās. Skolotāju 
E. Upes un A. Rauses radošais un sirsnības 
piesātinātais koncerts iepriecināja visus 
klātesošos. 

Arodklašu skolēnu ekskursija uz 
izstādi ”Dzīvoklis, māja, elektrība” 
papildināja viņu profesionālo interesi un 
zināšanas. 

„Gardēžu balle” kļuva par interesantu 
ēdienu gatavošanas pasākumu. Katrs 
varēja radoši izpausties un pielietot 
iegūtās prasmes, lai gūtu atzinību.

Neatņemama ikdienas daļa ir teri
torijas sakopšana, ražas novākšanas un 
ieziemošanas darbi.

Skolotāji priecīgi un Amatas novada 
domei pateicīgi atgriezās no skolotājiem 
veltītā pasākuma Nītaures dzirnavās. 
Sirsnīgs paldies visiem darbiniekiem, 
kuri piedalījās pasākuma organizēšanā 
un Amatas novada domei par skolotājiem 
veltīto!

Kas notiek Spāres skolā

Skolotājas Olga un Ilze

Jau verot Nītaures bērnudārza vārtiņus, 
ikvienu sagaidīja vecāku un bērnu 
gatavotā dārzeņu un augļu kompozīciju 
izstāde  ķirbju sniegavīrs – „Ķirbītis”, 
„Pasta kariete”, „Krokodils”, „Vīrs 
laivā”, aka no burkāniem, „Kartupeļu 
ģimene”, „Kāpostu ģimene”, Sīpolu 
tārps” un citi tēli. Paldies vecākiem par 
radošam idejām, lielo izdomu un rūpību!

Ciemos bija ieradušies rudens tēli – 
Miķelis, Rudens, Mušmire, kuri visus 
iepazīstināja ar Miķeļdienas tradīcijām. 
Kopīgi tika skandētas tautasdziesmas, 
minētas mīklas, ietas rotaļas, kā arī netika 
aizmirsti ticējumi. Kā izrādās, Miķeļdienā 
nedrīkst neko līdzi nest no ciemiem, jo 
tad visas kaimiņa peles un blusas pārnāks 
uz Jūsu mājām.

Pēc jautrajām izdarībām, nogurušos, 
bet priecīgos bērnus, gaidīja aromātiskais 
dārzeņu sautējums, kurš tika apēsts ar 

Miķeļdiena „Taurītē”
kārām mutēm un saucieniem: „Gribu 
vēl!”

Atvadoties Rudens bērniem dāvāja 
zīļu medaļas, un solījās atnākt nākamgad. 
Skolotājas un bērni jau ar nepacietību sāk 
gaidīt nākošo pasākumu – pārgājienu uz 
bioloģisko lauku sētu „Lejas Suces”, kas 
solās būt aizraujošs un interesants 

Mūsu ikdiena atkal kļūs par vienu 
priecīgu brīdi bagātāka! 



6

Drabešu internātpamatskolas 
vides aktīvisti 
un skolotāja Sandra Grundīza

Nu jau par tradīciju kļuvusi 
Drabešu internātpamatskolas 
skolēnu darbošanās ZAAO 
rīkotajā konkursā „Cilvēks 

Jauno vides aktīvistu rosība Drabešu internātpamatskolā

Lai realizētu izvirzītās mācību un audzināšanas darba 
prioritātes Drabešu internātpamatskolā, 2013./14. m.g. tiek 
plānotas dažādas tradicionālas un inovatīvas aktivitātes. 

Mācību darbā šī gada Metodiskā tēma: IKT izmantošana 
mācību procesā. Jau tagad skola ir reģistrējusies dalībai 
konkursā «Inovatīva skola». 11 pedagogi ir pieteikušies 
bezmaksas tiešsaistes tālākizglītības kursos „Virtuālā 
klase”, lai apgūtu mūsdienīgas darba metodes un prasmīgu 
tehnoloģiju izmantošanu mācību procesā. Pedagogiem, 
organizējot mācību stundas procesu, daloties pieredzē 
ar kolēģiem un iesaistot izglītojamos IKT lietošanā, tiks 
paaugstinātas zināšanas un iemaņas, tādējādi sekmējot 
mācību sasniegumus.

Aktīvs mācību process notiek jaunajās Pamatizglītības 
2. posma (7.–9.klase) programmās – Valsts aizsardzības 
mācība un Komerczinības. Gan mācību, gan audzināšanas 
jomā veidojas daudz sološa sadarbība ar organizāciju 
GAUJASZVIRBUĻI. Dažādi sadarbo joties iesaistāmies 
Āraišu ezera apkaimes kopienā. 

Aktīvu darbību ir uzsākusi skolēnu pašpārvalde. 4.9. 
klases kolektīvs iesaistās konkursā „Dari un izdari”, kas  ir 
konkurss, kurā tiks noskaidrota Drabešu internātpamatskolas 
darbīgākā klase. 

Interešu izglītības nodrošinājums dod iespēju skolēniem 
iesaistīties Vokālajā studijā, darboties Hobijdarbnīcā, 
dejot Tautas dejas, veikt Netradicionālus rok darbus, savu 
stāju uzlabot Koriģējošās vingrošanas nodarbībās, kā arī 

spēlēt Basketbolu. Pirmo reizi notiks iesais tīšanās 
Starptautiskajā jauniešu paš izaugsmes programmā 
AWARD.  Papil dus ir iespēja iesaistīties Jaunsargu 
aktivitātēs un jau ilggadēji sportot sporta klubā 
„Ašais”. 

„Darbs pārspēj visu”
        /A. Dombrovskis/

Savu veikumu rāda 6. klases pārstāvji – Roberts Ivanovs, Evelīna 
Namberga un Alvis Muša

Ralfs Savčenkovs

Šī gada 27. septembrī, Nītaures 
kultūras namā norisinājās ANJD un 
programmas Jaunatne Darbībā projekta 
„New Understanding of Meditation” 
organi zatoru rīkotais pasākums „Iepazīsti 
meditāciju”. Laiku pavadījām skatoties 
biedrības „Metamorfoze” sagatavoto 
prezentāciju, apspriežot stereotipus par 
meditāciju un skatoties īsfilmu, kas 
tapusi projekta “New Understanding of 
Meditation” ietvaros. Tika dota iespēja 
visiem kopā dziedāt mantras un izmēģināt 
meditāciju. Arī Evita, Helēna un Laura 
dalījās savā pieredzē par meditāciju, un 
par to, cik daudz laika prasa meditācija, kā 
ikdienā to praktizēt. Kopīgi nonācām pie 

secinājuma, ka meditēt var pat skrienot un 
mazgājot traukus.

Pasākums bija interesants, cilvēkiem, 
kas bija ieradušies, tas palika galvā ar 
labām atmiņām, labsajūtu un mieru. Tas 
lika saprast, ka meditācija ir kas citādāks, 
nekā mēs ikdienā domājam. Apkārt bija 
jauki cilvēki un par spīti vēsajiem laika 
apstākļiem mums bija silti.

Amatas novada Jauniešu domes 
pārstāve Liene arī domā, ka šis vakars 
bija ļoti harmonisks, izglītojošs un jautrs.

Arī nākamreiz labprāt apmeklēšu 
līdzīgus pasākumus, jo tā ir iespēja satikt 
brīnišķīgus cilvēkus un uzzināt ko vairāk, 
par lietām, kas iepriekš man bijušas 
neizprastas un svešas.

Jaunieši iepazīst meditāciju

Plašāk par mums: 
www.drabesuskola.lv un www.drabint.com 

Drabešu internātpamatskolas
direktores vietnieces mācību 
un audzināšanas jomā

vidē”.  Kā vienu no aktivitātēm 
jaunie vides sargi  no 8. kla
ses – Andrejs Podoļskis, 
Kristaps Grāvelsiņš un Oskars 
Timofejevs, kā arī piekt
klasnieks Matīss Eltermanis ir 
izsludinājuši šķiroto atkritu
mu (makulatūra, PET pudeles) 

vākšanas zibensakciju. Tā 
norisinās no 18. septembra 
līdz 18. oktobrim un avīzes 
iznākšanas brīdī būs zināmi 
uzvarētāji. Pašreiz notiek 
spraiga cīņa starp 1. un 6. klašu 
kolektīviem, kur aizrautīgi 
iesaistās arī audzinātājas 
Ineta Tobiase un Ilvija Tūtere.  
Plast masas pudeļu čaklākie 
vācēji ir mūsu pirmsskolnieki 
ar audzinātāju Ilzi Murmu. 
Absolventu dāvātais pašgata
votais PET pudeļu konteiners 
stāv tukšs, visas tajā iekritušās 
pudeles ātri nonāk vācēju 
rokās. Priecājamies, ka bērnu 
aizrautību atbalsta arī vecāki. 

Nu jau sesto gadu skolēni  
klasēs izlietotos papīrus met 
atsevišķās kartona makulatūras 
kastēs, no kurienes tie nonāk 
skolas šķūnī, pie pārējās 
makulatūras. Šogad viens no 
zibensakcijas uzdevumiem 
bija –  oriģināli noformēt 
makulatūras kasti savā klasē.  

1. klase radošā darba procesā

Zibensakcija beigsies, bet 
maku latūru un PET pudeles 
Drabešu internāt pamatskolas 
skolēni turpinās vākt visu 
mācību gadu. Aicinām Amatas 
novada iedzīvotājus piedalīties 
vajadzīgajā darbā – atkritumu 

šķirošanā. Un ja ceļš ved gar 
skaisto Āraišu ezeru, droši 
iegriezties un nodot mums neva
jadzīgos papīrus un plastmasas 
pudeles (iepriekš vēlams pie
zvanīt pa tālruni 26471001).  
Saudzēsim dabu kopā! 



7

Uz papīra lapas apvelk pēdas kontūru. 
Ap šo kontūru apkārt novelk līniju apmēram 
0,5 cm attālumā. Izgriež pēdu pa jauniegūto līniju.

Liek šo pēdu uz biezākā auduma, apvelk un izgriež zoli.

Liek papīra pēdu uz džempera un veido čības apakšējo daļu. 
Pēdu jāizvieto tā, lai zem papēža  paliek ~ 1cm auduma. Pierēķinot 
pēdas augšdaļai apkārt ~ 1cm platu joslu, izgriež arkveida figūru.

Jauniegūtajai figūrai pa vidu no apakšas līdz centram veido lāsveida 
iegriezumu.
Apmēra kāju un piegriež no džempera čības stulma daļu.

Savieno stulma daļu ar apakšējo daļu. Sašuj kopā zeķčības aizmuguri.

Piešuj čībai zoli.

Un, lūk, arī rezultāts.
Lai izdodas!

Vajadzēs:
1) savēlušos džemperi  ar 

vilnas sastāvu tajā ne mazāk 
kā 70% (ja džemperis nav 
savēlies, tam jāpalīdz to 
izdarīt, izmazgājot to pāris 
reizes veļasmašīnā 90° un 
nelietojot šajā procesā veļas 
mīkstinātāju);

2)  dziju;
3)  lāpāmadatu;
4)  biezu materiālu zolei.

Sadarbībā ar „Mammas Rokas” veidotāju Laini Lapiņu, aicināsim Jūs kliedējot laiku tumšajos vakaros, 
izveidot ko jaunu un saimniecībā noderīgu un ļaut lietām dzīvot „otru dzīvi”.
Vairāk lieliskas idejas atradīsiet: http://mammasrokas.blogspot.com/

Kā no nolietota džempera izveidot jaukas ZEĶČĪBAS

1 2

3 4

5

6 7

8



8

10. novembrī  plkst. 14.00 
AKTĪVI IZZINOŠAIS PASĀKUMS

“CEĻĀ UZ LĀČPLĒŠA DIENU”
Tikšanās dzelzceļa stacijā Melturi 

Līdzi ņemam uzkodu groziņu un 
patriotisku noskaņojumu! 
Dalības maksa: 1.00 Ls 
Īpaši aicināti jaunieši!

Sīkāka informācija pa tālr. 26593677
••••• ••••• •••••

11. novembrī, Zaubē 
LĀPU GĀJIENS UZ ZAUBES 

DIŽOZOLU 
18:00 Pulcēšanās pie Zaubes 

pamatskolas 
••••• ••••• •••••

12. novembrī, Spārē 
LĀPU GĀJIENS UZ 1. PASAULES 

KARĀ KRITUŠO KARAVĪRU 
PIEMIŅAS VIETU 

17:00 Pulcēšanās pie Spāres 
internātpamatskolas meiteņu internāta 

Aicinājums paņemt līdzi lāpas, 
kapu sveces, ziedus.

••••• ••••• ••••• 
15. novembrī, Sērmūkšos 

Skujenes pagasta Sērmūkšu jauniešu 
centrā

19:00 SVĒTKU KONCERTS
Piedalās Sērmūkšu pamatskolas 
un Skujenes pagasta pašdarbības 

kolektīvi.
21:00 Svētku balle

(spēlēs grupa „Ceļā”) Ieeja brīva. 
••••• ••••• ••••• 

15. novembrī, Nītaurē 
Nītaures kultūras namā

19:00 SVĒTKU KONCERTS
,,O. Vācietim80’’
21:00 Svētku balle 

(spēlēs grupa „VIA”) Ieeja brīva.
••••• ••••• •••••

16. novembrī, Amatā 
Amatas kultūras centrā
19:00 Svētku koncerts 

21:00 Svētku balle (spēlēs grupa 
„Kreisais pagrieziens”)  Ieeja brīva. 

••••• ••••• •••••
17. novembrī, Zaubē 

Zaubes pamatskolā
16:00 SVĒTKU KONCERTS

21:00 Svētku balle 
(spēlēs grupa „Taizers”) Ieeja brīva.

PASĀKUMI NOVADĀ

Amatas novada dome 
sirsnīgi sveic jubilārus, vēlot veselību 

un dzīvessparu ikdienas gaitās!

Mūžībā aizgājuši

Novadá
dzimuši14. septembra pēcpusdienā Zaubes 

kultūras centrā notika tikšanās ar 
Valmieras teātra aktrisi Regīnu Devīti. 
Iedzīvotājiem bija iespēja gan uzdot 
jautājumus, gan dzirdēt aktrises stāstus 
par filmēšanos seriālos „Ugunsgrēks” 
un „Zentas brīvdienas” vai par dzīvi. 
Aktrise stāstīja par to, kā savieno darbu 
Valmieras teātrī, ar filmēšanos Rīgā, par 
savu mīlestību pret ģimeni, dabu, darbu 
un atbildēja uz jautājumiem.  

Reiz pienāk diena, nelūgta un skarba,
Kad dziļi, dziļi daudziem sirdis sāp.

O. Skuja
Izsakām līdzjūtību 

Aijas Jurānes tuviniekiem, 
no viņas uz mūžu atvadoties.

 Kaimiņi „Blāzmās”

    Amatas novada dome 
izsaka līdzjūtību tuviniekiem.

Drabešu pagastā:
Ilgvars Danielis  (06.05.1933.-05.10.2013.)

Marija Ilmare (23.10.1923.-17.10.2013.)

Nītaures pagastā:
Edvīns Lilientāls  (15.04.1949.-16.09.2013.)
Līga Kopmane (21.07.1974. – 30.09.2013.)

Aivars Kronbergs (17.01.1942. – 14.10.2013.)
Aija Jurāne (05.08.1947. – 07.10.2013.)

Skujenes pagastā:
Nikolajs Rozmanis (02.07.1930.-02.08.2013.)
Zenta Līvija Logina (03.03.1932.-27.09.2013.)

Zaubes pagastā:
Ingrīda Cīrule (18.11.1958.-20.08.2013.)
Rita Bundziņa (12.10.1929.-28.08.2013.)

Jānis Miervaldis Bajāruns (22.03.1935.-04.10.2013)

Drabešu pagastā:
Luīze Oldermane
Evelīna Tiltiņa
Paula Čudo

Nītaures pagastā:
Aurēlija Pugaceviča

Zaubes pagastā:
Endijs Freivalds

Amatas pagastā:
Evaldam Pelšam – 70 gadi,
Antoņinai Augustei – 75 gadi,
 Lūcijai Bīberei – 80 gadi,
Rasmai Pēcei – 80 gadi,
Bruno Seigam – 82 gadi,
Ainai Gobiņai – 83 gadi,
Ainai Brigitai Rūsei – 86 gadi,
Eduardam Arnoldam Jansonam – 87 gadi,
 Elvīrai Kubliņai – 90 gadi

Drabešu pagastā:
Dzintrai Jakimovai – 75 gadi,
Veronikai Kļaviņai – 80 gadi,
Vasilijam Martinovam – 80 gadi,
Ausmai Mežarājai – 81 gads,
Klaudijai Stucei – 81 gads,
Airai Biernei – 83 gadi,
Staņislavam Ratniekam – 84 gadi,
Melizandei Mazītei – 87 gadi,
Lidijai Pētersonei – 87 gadi,
Veltai Salavejai – 87 gadi,
Leonardai Fedaraškai – 90 gadi

Nītaures pagastā:
Lidijai Pickai – 84 gadi,
Franciskai Regutei – 92 gadi,
Emmai Rūsai – 90 gadi,
Vijai Setkovskai – 84 gadi,
Laimonim Skrastiņam – 75 gadi,
Veltai Frolovai – 70 gadi,
Brigitai Slavišenai – 70 gadi

Skujenes pagastā:
Dzintrai Slavēnai – 70 gadi,
Viktoram Krotovskim – 75 gadi,
Valērijai GedroicaiJurago – 80 gadi,
Pēterim Lācim – 83 gadi,
Annai Švalbei – 85 gadi,
Dzidrai Birkenfeldei – 85 gadi

Zaubes pagastā:
Valentīnai Vilnei – 94 gadi,
Annai Drosmai Rudmiezei – 90 gadi,
Vallijai Dagnijai Kondrātei – 81 gads,
Rasmai Ozolai – 80 gadi,
Imantam  Gaigalam –  75 gadi,
Veltai  Pupausei –  75 gadi,
Ilzei  Arājai – 70 gadi,
Margai  Sakovičai – 70 gadi,
Valentīnai  Tipānei – 70 gadi

Skujenes Tautas nams
• Skujenes amatierteātris  rež. Baiba 
Juknēviča, piektdienas plkst.18.00
• Bērnu teātris (Sērmūkšu pamatskolā)  
rež. Baiba Juknēviča, otrdienas 
pēcpusdienās
• Deju kolektīvas ,,Skujene’’ vad.
Solvita Krastiņa, piektdienas, sestdienas 
plkst.20.00
• Pirmskolas vecuma deju pulciņš  vad.
Solvita Krastiņa, sestdienas plkst.11.00
• Sieviešu vokālais ansamblis  
vad. Daiga Šveide, ceturtdienas 
• Brīvā laika pavadīšanas nodarbības  
vad. Sandra SlavišenaDorša, trešdienas 
plkst.17.00, sestdienas plkst.9.00

Zaubes kultūras nams
• Līnijdeju grupa  vad. Irēna Rešetņika, 
pirmdienās plkst.18.00
• Jauktais koris  diriģente Solveiga 
Vītoliņa, trešdienās plkst.18.30
• Sporta aerobika  vad. Sarmīte 
Mellēna, otrdienās  (par nodarbību laiku 
sazināties pa tālr. 26184836)

Nītaures kultūras nams
• Nītaures Lauku teātra jauniešu 
grupa  rež. Juris Feldmanis, otrdienās, 
ceturtdienās  plkst. 18.00
• Nītaures Lauku teātris  rež. Juris 
Feld manis, otrdienās, ceturtdienās 
plkst. 19.00
• Pirmsskolas vecuma bērnu deju 
kolektīvs  vad. Lilita Jansone, 
pirmdienās, trešdienās  plkst. 17.00
• 5.6. kl. deju kolektīvs  vad. Lilita 
Jan sone, pirmdienās, trešdienās 
plkst.16.00
• Jauniešu deju kolektīvs  vad. Lilita 
Jansone, sestdienās plkst.15.00

Amatas kultūras centrs
• Amatierteātris ,,TAKA’’ rež. Laila 
Vaičūna, otrdienas, piektdienās 
plkst.19.00
• Vidējās paaudzes deju kolektīvs 
,,Amatas” vad. Lilita Ventere, 
trešdienās plkst. 20.00, svētdienās 18.00
• Līnijdeju grupa  vad. Irēna Rešetņika, 
trešdienās plkst. 18.00
• Dāmu deju grupa ,,Jestrās omes’’ vad.
Taiga Krūmiņa, ceturtdienās plkst. 9.00
• Rokdarbu pulciņš  vad. Linda 
DžeriņaRiekstiņa, pieaugušajiem 
otrdienās plkst. 14.00, 
skolēniem otrdienās plkst.16.00

Drabešu Tautas nams
• Vīru koris ,,Cēsis’’ diriģente Marika 
Slotina Brante, trešdienas plkst.18.00
• Folkloras kopa ,,Ore’’ vad. Inese Roze

Drabešu sākumskola
• Līnijdeju grupa  vad. Irēna Rešetņika, 
otrdienas plkst.18.30

Amatiermākslas 
kolektīvu un 

interešu grupu 
darbs 

Amatas novada 
kultūras namos

Tikšanās ar aktrisi

Vija Indriksone,
Skujenes pagasta bibliotēka 

Lai sekmētu latviešu oriģinālliteratūras 
pieejamību publiskajās bibliotēkās, Lat
vijas Bibliotekāru biedrība un Latvijas 
Nacionālā bibliotēka izstrādāja kultūras 
projektu „Latviešu oriģinālliteratūra un 
autori bibliotēkās”, ko finansēja Valsts 
Kultūrkapitāla fonds.

Amatas novada Skujenes pagasta 
bibliotēka guva atbalstu projektu kon
kursā. Grāmatu kopā ir iekļautas 73 
vērtīgas dažāda satura latviešu oriģi
nāl literatūras grāmatas. Tajā ir lasītā
jiem labi pazīstamu autoru  – G. Rep
šes, Ē. Hānberga, N. Ikstenas, 
D. Avotiņas, I. Baueres prozas darbi. 
Dzejas mīļotājiem tiek piedāvāts  
I. Ziedoņa, O. Vācieša, I. Auziņa dzejoļu 
krājumi.  Lasītāji varēs iepazīties arī ar 
jaunākās paaudzes autoriem – K. Želvi, 
P. Dragūnu, M. Gūtmani. Grāmatu 
kolek cijā ir grāmatas par rakstniekiem – 
R. Blaumani, I. Ziedoni, G. Bereli –, 
par sakrālās arhitektūras un mākslas 
mantojumu Latgalē, Latvijas mūzikas 
vēsturi,  mākslas albumi u.c. Lasītājiem 
ir iespēja iepazīt mūsu novadnieka Ādolfa 
Ersa pēdējo stāstu krājumu „Diogena 
precības” . Šo krājumu bija iecerēts izdot 
1944. gadā.

Literatūras kolekcija tika sadalīta starp 
visām novada bibliotēkām un lasītājiem ir 
jau pieejama.  

BIBLIOTĒKU ZIŅAS


